Κατασκώπτει καὶ διασύρει καὶ κακίζει τῶν φιλοῦν ἀνθρώπων τὴν ἀβουλίαν, καθυπογράφων ἐτι καὶ χαρακτηρίζει τὰς φροντίδας καὶ τὰς ἀγρυπνίας καὶ τὰς ποικίλας τύρβας, ἃς ἐν τῷ θελήματι τῆς ἰδίας καρδίας ὑπήνεγκαν, ἵνα συνάξωσι τὸν πλοῦτον, ἐν ἀσυμφόρῳ καὶ παραλόγῳ ἐπέσχον, καὶ τοῖς κοθηροτέροις ἐταμιεύσαντο, καὶ καθ' ἑκούσιον βούλησιν ἐθησαύρισαν· μηδεμίαν αὐτοὶ τὸ παράπαν εὐρήμενοι ψυχικὴν ἔνησιν, ἀλλ' ἢ μόνον τῆς ἐν τῇ ζωῇ αὐτῶν γενομένης βραδείας τὴν ἀπόλαυσιν· ὅπερ ματαιότης ἐστὶ σιμαντικὸν καὶ πολλῆς ἀθλιότητος· διὸ καὶ ἐπύγαγεν·

Avarorum hominum perversum consilium deridere et exagitando vituperare 62 pergit, describens etiamnum atque depingens quas ultro curas et vigilias, quamque varios animo tumultus tulerint, quo eas congererent divitias, quas inutiliter inconsulteque reconditas pejoribus reservarent : thesauris quidem, ut expetierant, potiti, at nullo sane animi sui bono, nec alia ex iis utilitate capta, quam ut ea sibi parata esse vite commoda gauderent : quod et vanitatis indicium est, et infelicitatis magna. Itaque etiam subiecit :

§ XII.

Ὅτι ἐστὶν ἀγαθὸν τῷ ἀνθρώπῳ πλὴν ὃ φάγεται καὶ πίεται, καὶ δεῖξει τῇ ψυχῇ αὐτοῦ ἀγαθὸν ἐν μόχθῳ αὐτοῦ. Καὶ γε τοῦτο εἶδον ἐγώ, ὅτι ἀπὸ χειρὸς τοῦ Θεοῦ ἐστὶν, ὅτι τίς φάγεται καὶ πίεται παρ' ἐξ αὐτοῦ ;

B Vers. 24. Non est bonum homini præterquam quod comedet et bibet, et ostendet animæ suæ bonum in labore suo, et quidem hoc vidi ego, quia de manu Dei est : quis enim comedet et bibet sine ipso (95)?

Οἱ τῶν αἰωνίων καὶ μελλόντων ἀγαθῶν καὶ τῶν ὑπερουρανίων καὶ θεῶν ἀμοιβῶν παντελῶς ἀλογησάντες, καὶ διὰ τοῦτο πρὸς μόνην τὴν ἀπολαυστικὴν τῆς παρούσης ζωῆς σφᾶς αὐτοὺς ἐκδεδωκότες τρυφήν, ταύτην μόνην ὀνοταί καὶ νομίζουσιν ἀγαθὸν ἐν τοῖς ἰδίῳ μόχοις καὶ κόποις· οὗς αἰνιττόμενος καὶ χαρακτηρίζει τὰ εἰρημένα φησὶν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής. Εἰπὼν δὲ, « Καὶ γε τοῦτο εἶδον ἐγώ, ὅτι ἀπὸ χειρὸς τοῦ Θεοῦ ἐστὶν, » ἔδειξεν ἀριθμητικῶς, ὅτι καὶ τῆς σωματικῆς αὐταρκειᾶς ἢ χρεῖα καὶ ἡ πρόσφορος τροφή καὶ κατάλληλος ἱκίστα παρεμποδίζει τὴν σπουδαίον πρὸς τὴν ἀποτελεσματικὴν ἐνέργειαν τῶν ἄλλων ἔργων κρειττόνων, δι' ὧν εὐαρεστεῖται θεὸς καὶ δοξάζεται παρὰ τῶν εὐφρόνως καὶ σοφῶς μεταχειροῦμένων τὴν βρῶσιν καὶ τὴν πόσιν· « Ἔστε γὰρ ἐσθίετε, ἔστε πίνετε, πάντα εἰς δόξαν Θεοῦ ποιεῖτε, » φησὶ πῶς Παῦλος ὁ μέγας ἀπόστολος, καὶ πολλῶν δὲ πρῶτον ὁ προφήτης Δαβὶδ πρὸς τὸν τῶν ὄλων Θεόν· « Ἀνοίγεις σὺ τὴν χεῖρά σου, καὶ ἐμπιπᾶς πᾶν ζῶον εὐδοκίας· » καὶ πάλιν, « Ὁ δι-

Qui æterna ævi futuri bona et divina cœlestis patriæ præmia nullo in pretio habent, eaque de causa soli vitæ hujus voluptati totos se dediderunt, hanc unam in omni labore ac contentione sua bonum ducunt ac censent. Ex horum ingenio sigillatim sapiens Ecclesiastes pronuntiat quæ dicta sunt (96). Cum vero ait : « Et quidem hoc vidi ego, quia de manu Dei est, » manifesto declarat, justam victus rationem et tempestivum congruumque alimentum nunquam honesto 63 viro impedimento esse, ne cætera potioris ordinis opera absolvat, quibus placare Deum et honore prosequi illi solent, qui cibo et potu sobrie et sapienter utuntur : « Sive enim manducabitis sive bibetis, omnia in gloriam Dei facite (97), » ait alicubi Paulus magister apostolus ; multoque prius David propheta rerum omnium Deum appellans : « Aperis tu manum tuam, et imple omne animal benedictione (98). » Ac rursus : « Qui dat eam omni carni, et pullis corvorum invocantibus ipsum 42. » Nam cum fluxam hominum naturam au-

62 Psal. cxxxv, 25.

(95) Apud LXX non legimus πλὴν· sed tamen jam adnotavit Nobilius, minus coherens illud : Quod comedet ; nam est, inquit, Hebraismus, et volumi suppleri, Nisi quoad comedit. Olymp. habet, ὅτι μὴ ὃ φάγεται.

(96) Eodem modo interpretatus hæc est Nysseus : Ταῦτα, inquit, ὁ τῆς λαιμαργίας συνήγορος ἐκλυπόμενος τῷ διδασκάλῳ· nempe, Hæc quisquam patre inquitator obijcit præceptorī. (Hom. 6 in cæcl.)

At quæ sequuntur, scripta a Gregorio videntur, tum ob oculos haberet Constitutiones apostolicas ; tum enim ab ipsis Eusebii temporibus exstabant et exhibantur. In his (lib. iv, e. 5) scriptum est : Παρονομοῦμεν οὖν ταῖς χήραις καὶ τοῖς ὀρφανοῖς κατὰ τὸν φόβον καὶ πάσης εὐλαβείας μεταλαμβάνειν τῶν αὐτοῖς χορηγουμένων, καὶ εὐχαριστεῖν Θεῷ τῷ δαδόντι τοῖς πεινώσι τροφήν, καὶ ἐπ' αὐτῷ τοὺς ὀρφανούς ἐκτείνειν. Τίς γὰρ, φησὶν, ὁμῶν φάγεται, ἢ τίς πίεται παρ' ἐξ αὐτοῦ ; Αὐτὸς γὰρ ἀνοίγει τὴν χεῖρα αὐτοῦ, καὶ ἐμπιπᾶ πᾶν ζῶον εὐδοκίας ; στίον

νεανίσχοις καὶ οἶνον παρθένους καὶ ἔλαιον εἰς εὐφροσύνην τῶν ζώων· χόρτον τοῖς κτήνεσι καὶ χίλαν τῇ δουλείᾳ τῶν ἀνθρώπων· κρέα τοῖς θηρίοις, σπέρματα τοῖς ὀρνέοις, καὶ πᾶσι τὴν πρόσφορον τροφήν. Nempe : Consilium igitur damus viduis et pupillis, ut cum summo metu et summa reverentia capiant quæ eis suppeditantur, utque Deo escam danti esurientibus gratias agant, et in eum oculos intendant. Quis enim, inquit, vestrum comedet, aut quis bibet sine ipso ? Ipse enim aperit manum suam, et implet omne animal benedictione ; tribuit frumentum juvenibus et vinum virginibus et oleum ad viventium hilaritatem ; fenum jumentis et herbam servituti hominum, carnes belluis, semina avibus, et omnibus alimentum conveniens.

(97) I Cor. X, 31. Sed verba ipsa Pauli sunt : Ἔστε οὖν ἐσθίετε, ἔστε πίνετε, ἔστε τι ποιεῖτε, πάντα εἰς δόξαν Θεοῦ ποιεῖτε.

(98) Psal. cxiv, 16, se I LXX habent τὰς χεῖράς σου.

cior ejus sic formaverit ac constituerit, ut nisi alim-
 entorum subsidio sustentari non possit, merito
 et Ecclesiastes a manu Dei esse dixit, quod mandu-
 cemus, quodque bibamus.

τροφῶν μεταλήψεως, εικότως ἀπὸ χειρὸς εἶναι τοῦ
 τὸ πειν.

Supremo igitur consilio, et singulari Dei erga
 homines providentia id nobis delatum est. At co-
 messationibus, præter quam opus sit, indulgere,
 et nature plura concedere quam petat, sequæ in
 exquisitis omnium generis epulas ac potationes in-
 gurgitare; consilium est insatiabilis voracisque
 cupiditatis: quemadmodum sordide avaræque se
 gerere, et coactas omnium generis opes ita servare,
 ut pro portione copiar, quæ domino suppetit, in
 eorum commoda non refundantur, quos necessitas
 premit, a Deo non est: utrumque enim ab una
 hominis voluntate atque perverso consilio ortum
 habet; quare cum id, quod in homine præcipuum
 est, mens atque ratio, tanquam in servitutem ad-
 ducta, misere ob crapulam hebescit, nec reno-
 vari divinitus et cognitionibus ac ministeriis par-
 esse potest; tum divitiarum in malorum et flagitiorum
 hominum commoda depositæ æterna supplicia
 possessoribus parant. Ut enim aliorum miseri non
 sunt, ita nulla ipsis misericordia tribuetur: quique
 nihil illi commodaverunt, pari ratione a Deo, qui
 donata egenis sibi data putat, nullam mercedem
 ferent.

Sobrie ergo certoque tempore manducare **64** ac
 bibere, atque ea agere, quæ natura tanquam ne-
 cessaria omnino requirit, et quibus si careat, nec
 incolumem vivere vitam, nec Conditori tuo, quæ
 debes, ministeria diurnis nocturnisque precibus
 præstare possis, divinæ utique dexteræ sive boni-
 tatis et consilii opus est. At ultra modum et præter
 naturæ necessitatem hæc indulgere, rabidi insa-
 niæque ventris et perversæ voluntatis, non divinæ
 dexteræ aut divini consilii opus dixeris. Atque hoc
 idem merito quis de divitiis pronuntiaverit. Ut enim
 eæ, quas sibi homines multo labore ac sudore, at
 tenaces veritatis et justitiæ pepererint, siquidem
 spe Dominum respiciant, et egenis illas pro sua
 quisque facultate distribuant, bona res sunt, et
 bona afferunt incorrupta atque perpetua; ita opes
 illæ, quas homines, quacunque ratione potuerint,
 congestas in sua commoda absumunt, neque in
 egentium ac mendicorum subsidium derivant, de
 quibus dixit Dominus: «Quandiu fecistis uni
 ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis»,
 mala res sunt, et malam plane mercedem impor-
 tant.

Si quis vero mystico etiam sensu verba illa
 comedere et bibere velit interpretari, ut hoc proprie
 bonum ab Ecclesiaste denominatum contendat; non

⁶⁴ Matth. xxv, 40.

Α οὐς τροφήν πάση σαρκί· καὶ τοῖς νεοσσῶν τῶν κα-
 ράκων τοῖς ἐπικαλουμένοις αὐτόν. » Τῆς γὰρ βου-
 στῆς ἡμῶν φύσεως· οὕτως ὑπὸ τοῦ διαπλάσσοντος
 αὐτὴν ὀρθοθεῖσης ἔχειν τὴν σύστασιν διὰ τῆς τῶν
 Θεοῦ καὶ ὁ Ἐκκλησιαστής ἔφησε καὶ τὸ φαγεῖν καὶ

Τοῦτο οὖν ἐστὶ τῆς ἀνωθεν ἠρητημένον θείας συμ-
 βουλῆς καὶ φιλανθρωπικοῦ προνοίας· τὸ δὲ κεχρῆσθαι
 ταῖς παρὰ τὴν χρεῖαν ἀδδηφαγίαις, καὶ τῆς φύσεως
 τὴν αὐτάρκειαν ὑπερβαίνειν καὶ κατεμπορεῖσθαι τῶν
 καρυκευτικῶν καὶ παντοδαπῶν βρωμάτων καὶ πο-
 μάτων, ἐξ ἀκορέστου καὶ λαιμαργικῆς τοῦ σαρκικοῦ
 φρονήματος ἡδονῆς· ἣ τὸ φειδῶδην εἶναι, καὶ φυ-
 λάττειν τὸν ποικίλον καὶ παντοδαπὸν πλοῦτον, καὶ
 μὴ διαδιδόναι τοῖς χρεῖαν ἔχουσι κατὰ τὴν ἀναλογίαν
 Β τῆς προσούσης τῷ κεκτημένῳ περιουσίας, οὐκ ἐστὶν
 ἐκ τοῦ Θεοῦ. Μόντης γὰρ τῆς ἀνθρωπίνης προαιρέ-
 σεως καὶ πονηροβουλίας ἐστὶν ἐκάτερον, δι' ἧς καὶ
 ταῖς κραιπάλαις καταδεδουλωμένος ὁ ταλαίπωρος
 ἄνθρωπος ἀμαυροῖ τὸ τῆς λογικῆς ψυχῆς ἡγεμονι-
 κὸν καὶ πρὸς τὰς θείας νεώσεις καὶ θεωρίας καὶ
 λειτουργίας καθίστησιν ἀνεργῆτον. Καὶ ταμιεύ-
 μενος δὲ πρὸς ἑτέρους μοχθηροὺς καὶ φαύλους ὁ
 πλοῦτος προμνᾶται τοῖς ἔχουσιν αὐτὸν ἀτελευτήτους
 κολάσεις· ὡς γὰρ οὐκ ἠλέτησαν, οὐδ' αὐτοὶ πάντως
 ἐλετηθήσονται· καὶ τοῖς μὴ δανείσασιν οὐκ ἀντιδοθή-
 σεται παρὰ τοῦ λαθόντος Θεοῦ διὰ τῆς τῶν πενήτων
 λήψεως ἡ ἀντίδοσις.